ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе
высшего образования № 2

г. Смоленск                                                                                                   "31" июля 2024

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице Министра образования Новикова Владислава Викторовича, действующего на основании Положения о Министерстве образования и науки Смоленской области № 20 от 10.10.2023, с одной стороны, и ИВАНОВА ЕЛИЗАВЕТА ИВАНОВНА, именуемая в дальнейшем "гражданин", с другой стороны, ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СМОЛЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" (далее – СмолГУ), именуемое в дальнейшем "Образовательная организация", в лице ректора Артеменкова Михаила Николаевича, действующего на основании Устава, совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора
Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее – образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность на условиях настоящего договора. Заказчик обязуется в период освоения гражданином образовательной программы и обеспечить трудоустройство гражданина на условиях настоящего договора.
II. Характеристики обучения
1. Профессия, специальность, направление подготовки, научная специальность, по которым гражданин должен освоить образовательную программу:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________.
2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которой гражданин должен освоить образовательную программу:
СмолГУ.
Гражданин должен освоить образовательную программу:
СмолГУ.
3. Форма обучения, по которой гражданин должен освоить образовательную программу:
Очное обучение.
III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности после завершения освоения образовательной программы в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства, срок осуществления трудовой деятельности
1. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии                            с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы:
- в организации, которая имеет следующий профиль деятельности: Образование, наука.
2. Территориальная характеристика места осуществления трудовой деятельности:
Смоленская область.
3. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности:
Условия оплаты труда определяются постановлением Администрации Смоленской области 19.09.2019 г. № 546 и положением об оплате труда образовательной организации, в которую будет трудоустроен выпускник.
4. Гражданин и организация, в которой гражданин будет осуществлять трудовую деятельность, заключат трудовой договор на условиях, установленных настоящим разделом, не позднее 2-х месяцев после дня отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения) (далее – срок трудоустройства).
5. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности (далее – установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 года.
Установленный срок трудовой деятельности исчисляется с последнего дня срока трудоустройства. В случае если трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору) в соответствии с полученной квалификацией, указанный в пункте 5 настоящего раздела, заключен ранее последнего дня срока трудоустройства, установленный срок трудовой деятельности исчисляется со дня заключения трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору).
6. Гражданин будет осуществлять трудовую деятельность полный рабочий день.
7. Иные условия осуществления гражданином трудовой деятельности:
Направление граждан, завершивших обучение по договору о целевом обучении в образовательные организации, будет осуществляться в соответствии с Порядком направления граждан, завершивших обучение по договорам о целевом обучении, для трудоустройства в организации, подведомственные исполнительным органам Смоленской области, организации, подведомственные органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, утвержденным Постановлением Администрации Смоленской области от 08.06.2023 г. № 310.
IV. Меры поддержки, предоставляемые гражданину в период обучения по образовательной программе, меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, предоставляемые гражданину в период осуществления трудовой деятельности
1. В период обучения по образовательной программе гражданину предоставляются следующие меры поддержки:
ежемесячная денежная выплата студентам, обучающимся на 1 - 3 курсах - 3000 рублей; ежемесячная денежная выплата, студентам, обучающимся на 4, 5 курсах (не являющихся последним (выпускным) курсом) – 4000 рублей; ежемесячная денежная выплата, студентам, обучающимся на последнем (выпускном) курсе - 5000 рублей. Меры устанавливаются в соответствии с Указом Губернатора Смоленской области     от 07.03.2024 г. № 21.
2. В период осуществления трудовой деятельности гражданину предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность в месте ее осуществления.
V. Требования к успеваемости гражданина
Требования к успеваемости гражданина не устанавливаются.
VI. Прохождение гражданином практической подготовки
Условия прохождения гражданином практической подготовки не устанавливаются.
VII. Права и обязанности заказчика
1. Заказчик обязан:
а) осуществить предоставление гражданину в период освоения образовательной программы мер поддержки, указанных в пункте 1 раздела IV настоящего договора;
б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты начала трудовой деятельности до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
VIII. Права и обязанности гражданина
1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
б) заключить трудовой договор (дополнительное соглашение к ранее заключенному трудовому договору) после завершения освоения образовательной программы и осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
2. Гражданин вправе:
а) по согласованию с заказчиком осуществить перевод в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, при условии внесения соответствующих изменений в настоящий договор.
X. Права и обязанности образовательной организации
Образовательная организация учитывает согласование (несогласование) темы выпускной квалификационной работы гражданина.
XI. Условия договора об оказании платных образовательных услуг
XII. Ответственность сторон
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par2]2. Заказчик, не исполнивший обязательство по трудоустройству гражданина или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, выплачивает гражданину компенсацию в соответствии с разделом VII Положения, если заказчик не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, а также выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если заказчик не освобожден от выплаты штрафа.
3. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению основной образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором, или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки в соответствии с разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору.
[bookmark: Par3]4. Гражданин, не исполнивший обязательство по осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного настоящим договором (в том числе в связи с расторжением настоящего договора о целевом обучении до завершения освоения основной образовательной программы), или расторгнувший настоящий договор в одностороннем порядке (за исключением досрочного расторжения настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела, а также выплачивает штраф в соответствии с разделом VII Положения, если гражданин не освобожден от выплаты штрафа.
5. Гражданин, расторгнувший в одностороннем порядке настоящий договор до прохождения первой промежуточной аттестации (за исключением досрочного расторжения настоящего договора в случае непредоставления гражданину мер поддержки), несет ответственность в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего раздела, а также отчисляется из организации, осуществляющей образовательную деятельность, по инициативе указанной организации либо по его заявлению переводится на обучение по соответствующей основной образовательной программе за счет средств физических и (или) юридических лиц (при наличии вакантных платных мест), если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору.
6. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

XIII. Досрочное расторжение настоящего договора
1. Настоящий договор не может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.
2. Настоящий договор досрочно расторгается в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]XIV. Заключительные положения
1. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
Настоящий договор вступает в силу с "31" июля 2024 и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
2. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
6

XV. Адреса и платежные реквизиты сторон

	Заказчик

	Гражданин

	Министерство образования и науки Смоленской области________________________
(полное наименование)
Адрес: 214004, г. Смоленск, ул. Николаева, д. 12А
(местонахождение)
ОГРН 1086731006955 ИНН 6730076740
КПП 673001001 ОКТМО 66701000
тел. 8(4812) 38-17-22, (4812) 38-43-69
Банковские реквизиты:
Министерство финансов Смоленской области л/с 02632000010
Министерство образования и науки Смоленской области л/с 03811005460
расч. счет 03221643660000006300
Банк плательщика: ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ// УФК по Смоленской области г. Смоленск
Корр. счет: 40102810445370000055 БИК:016614901
    ______________   _________________
                (подпись)                            (фамилия, имя, отчество
                                                                  (при наличии))

     МП

   «____» ________________20__г.

	Иванова Елизавета Ивановна

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)
02.02.2006

	(дата рождения)
Паспорт: серия 00 00 № 000000
Выдан: отделом УФМС России по Смоленской области в Промышленном р-не города Смоленска, 13.06.2020
(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)
Адрес: г. Смоленск, ул. Рыленкова,
д. 00, кв. 00
(место регистрации)
Банковские реквизиты:
Расчетный счет:
Расч. сч.
Корр. сч.
БИК

______________   _________________
              (подпись)                     (фамилия, имя, отчество
                                                              (при наличии))

«____» ________________20__г.

Образовательная организация

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Смоленский государственный университет»
                                                       (полное наименование)
	Адрес: 214000, г. Смоленск, ул. Пржевальского, д. 4
                                     (местонахождение)
тел. (4812) 38-31-57, (4812) 700-201
Банк плательщика: ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Смоленской области, г. Смоленск
БИК: 016614901
Корр. счет: 40102810445370000055
ИНН: 6730015219
КПП: 673001001
Получатель: УФК по Смоленской области (СмолГУ л/с 20636Х31210)
Сч. № 03214643000000016300
КБК: 00000000000000000130
ОКПО: 02080084
ОКВЭД: 85.22
ОКТМО: 66701000
ОГРН: 1026701447123

______________   _________________
         (подпись)                            (фамилия, имя, отчество
                                                          (при наличии))

МП

«____» ____________________20__г.